
Libro delle deliberazioni del Direttore Generale                                   Foglio n.                                Il Direttore Generale 
                            (dott. Giuseppe Rossi) 

 

 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI LODI 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Sede: 26900 Lodi – Piazza Ospitale, 10 
C.F. e Partita I.V.A. 09322180960 

 
_______________________________________________________________________ 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N. 0211-17 DEL 21/03/2017 
 
 
USC/USS/Servizio proponente Responsabile del procedimento (firma) 
Gestione Formazione e Sviluppo Risorse 
Umane 

Ernesto Treccani 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
OGGETTO:  INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER 

IL CONFERIMENTO DI N. 6 RAPPORTI DI LAVORO LIBERO 
PROFESSIONALI DI COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO, 
INFERMIERE, CAT. D. -  PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 
________________________________________________________________________ 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 84 del 7.2.2017 con la quale è stato indetto concorso 
pubblico, per titoli ed esami, a n. 14 posti di Collaboratore Professionale Sanitario, 
Infermiere, cat. D; 
 
RILEVATO che la graduatoria dell’ avviso pubblico per titoli e prova per il conferimento di 
un rapporto di lavoro a tempo determinato di mesi 12 di Collaboratore Professionale 
Sanitario, Infermiere, cat. D - approvata con deliberazione n. 315 del 26.5.2016  - è 
esaurita; 
 



Libro delle deliberazioni del Direttore Generale                            Foglio n.                                         Il Direttore Generale 
                                                                                                                                                            (dott. Giuseppe Rossi) 

segue deliberazione n. 0211-17               del  21/03/2017                                

CONSIDERATA la necessità di reperire personale infermieristico nel più breve tempo 
possibile,  nelle more dell’espletamento del concorso pubblico, nel rispetto delle vigenti 
normative, al fine di garantire la continuità dell’attività di reparto e mantenere i livelli 
essenziali di assistenza; 
 
PRESO ATTO che, al fine di garantire le esigenze di imparzialità, trasparenza e 
riconoscimento della professionalità, l’Azienda ritiene opportuno procedere all’attivazione 
di una selezione comparativa in applicazione del Regolamento Aziendale; 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 il quale stabilisce che “per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: 
 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 
 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  

 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  
 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 
della collaborazione. Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione 
universitaria in caso di stipulazione di contratti di collaborazione di natura 
occasionale o coordinata e continuativa per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, 
dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell'attività informatica nonché a 
supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il 
collocamento e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 
10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza 
nel settore”; 

 

- l’art. 7, comma 6-bis, che recita  “Le Amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono 
pubbliche, secondo i propri orientamenti, procedure comparative per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione”; 
 

- il Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi di libera professione e in 
particolare l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, approvato con deliberazione n. 
37 del 25.01.2013; 
 

VISTA la richiesta della Dr.ssa Cinzia Garofalo, Dirigente Sitra, con la quale chiede 
l’attivazione di n. 6 incarichi libero professionali al fine di implementare l’organico 
infermieristico a garanzia della continuità del progetto MET e far fronte all’overcrowding del 
Pronto Soccorso di Lodi; 
 



Libro delle deliberazioni del Direttore Generale                            Foglio n.                                         Il Direttore Generale 
                                                                                                                                                            (dott. Giuseppe Rossi) 

segue deliberazione n. 0211-17               del  21/03/2017                                

VALUTATA dal suddetto Responsabile, ai fini della realizzazione delle attività richieste, 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno 
dell’Azienda, in quanto le professionalità presenti che al momento vi operano non possono 
essere utilizzate ulteriormente per le finalità oggetto del contratto di libera professione, 
senza che ciò possa arrecare pregiudizio alla struttura in questione; 
 
RITENUTO conseguentemente necessario, per tutto quanto sopra esposto, indire una 
procedura comparativa per il conferimento  di n. 6 rapporti di lavoro libero professionali di  
Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere - Cat. D, fino a graduatoria di concorso 
pubblico e comunque non oltre 8 mesi, per 36 ore settimanali e per un totale di  1152 ore 
ciascuno,  ai sensi dell’art. 7 comma 6 e 6-bis del D. Lgs. n. 165 del 2001 e del sopra 
menzionato Regolamento Aziendale, a personale in possesso dei requisiti e 
dell’esperienza professionale meglio specificata nel bando allegato al presente 
provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO che il costo del rapporto di che trattasi rientra nella spesa prevista per gli 
incarichi per prestazioni sanitarie relativa agli anni 2017 e 2018, come dichiarato dall’Ufficio 
Controllo di Gestione; 
  
VISTA la nota del 20.03.2017 con la quale il Direttore Sanitario dispone di costituire la 
Commissione Esaminatrice come di seguito specificato: 
 
 titolari   supplenti 
 
PRESIDENTE Dr.ssa Cinzia Garofalo Dr. Riccardo Castellazzi 
COMPONENTI Dr.ssa Miriam Villani Dr.ssa Lucia Rossi  
 Dr.ssa Cristina Monti Dr. Federico Castellone  
SEGRETARIO Sig.a Giuliana Cippelletti Sig.a Moira Rebughini  
 
 
DATO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta la 
completezza e della dichiarazione di regolarità tecnica espressa dal Direttore dell’USC 
Gestione, Formazione e Sviluppo Risorse Umane  proponente il presente provvedimento; 
 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e 
del Direttore Socio Sanitario, ciascuno per le rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa: 

 
1. di indire, ai sensi dell’art. 7 comma 6 e 6-bis del D. Lgs. n. 165 del 2001, avviso 

pubblico di procedura comparativa per il conferimento di 6 rapporti di lavoro libero 
professionali di Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere - Cat. D,  fino a 
graduatoria di concorso pubblico e comunque non oltre 8 mesi, per 36 ore settimanali e 
per un totale di 1152 ore ciascuno; 
 
 



Libro delle deliberazioni del Direttore Generale                            Foglio n.                                         Il Direttore Generale 
                                                                                                                                                            (dott. Giuseppe Rossi) 

segue deliberazione n. 0211-17               del  21/03/2017                                

2. di nominare la Commissione esaminatrice dell’avviso in argomento nella seguente 
composizione: 

 
 titolari   supplenti 
 
PRESIDENTE Dr.ssa Cinzia Garofalo Dr. Riccardo Castellazzi 
COMPONENTI Dr.ssa Miriam Villani Dr.ssa Lucia Rossi  
 Dr.ssa Cristina Monti Dr. Federico Castellone  
SEGRETARIO Sig.a Giuliana Cippelletti Sig.a Moira Rebughini  
 

3. di approvare il relativo Bando nel testo allegato al presente provvedimento a costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

4. di stabilire che l’Azienda si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di prorogare, 
sospendere, modificare, revocare o annullare il presente avviso; 

 
5. di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito web Aziendale. 
 

  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Giuseppe Rossi) 
 


